E luego el dicho señor alcalde, visto lo suso dicho y de cómo el dicho registro 
es/ taba sin suspiçión alguna, dixo que mandaba y mandó a mí el dicho / escri-
bano que sacase o fiziese sacar vn treslado de la dicha traça, con/ benio e ygoala, 
punto por punto, segund y de la manera que en él esta/ ba escrito y asentado, 
e así sacado o fecho sacar, diese y entregase / al dicho Juan Sayz de Aranburu 
sinado en forma, e que en el tal treslado / que yo el dicho escribano diese sinado 
e donde ynterbeniese mi / signo él ynterponía e ynterpuso su decreto e avtoridad 
judiçial, / seyendo presentes por testigos Martín de Çabala e Françisco de Chu-
rruca, vezinos de la / dicha villa. /
 El tenor de la qual dicha traça, conbenio e ygoala de suso declarada / que así 
yo el dicho escribano fallé en los registros que fueron del dicho Miguel / Ybanes, 
escribano defunto, que están en mi poder por aver suçedido / en el dicho ofiçio 
y registros por merçed de Sus Magestades, y esibí ant’el señor alcalde, / e mos-
trado a los testigos e mandado por su merçed lo diese, es este que se / sigue: //
 Domingo de Recalde (RUBRICADO)

Véase declaración de los maestros canteros (Azcoitia, 7-II-1522)
[Doc. n.º 29]
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1537, Mayo 30. Roma

 Bula dada por el Cardenal Antonio a la villa de Azkoitia para erigir una iglesia 
o capilla a San Sebastián martir en el paraje de Bazterrica, cernano a la villa, 
en lugar de la capilla que la villa había edifi cado hacia 60 años, fundando una 
capellanía con misa diaria, guardando fi esta en su día y ayunando su víspera por 
haberla librado de una gran peste, pues con el traslado de la parroquia antigua se 
había destruido la capilla.

AM Azkoitia, Leg. 12, n.º 3.
Original pergamino (453x274+72 mm), conserva la matriz del sello ovalado de 
cera pendiente en hilos de cáñamo.

 Antonius miseratione divina tituli sanctorum quattuor coronatorum presbiter 
Cardinalis, dilectis in Christo. Universitati hominum et concilio oppidi / de Asco-
ytia, in Provincia Guipuzcua, Pampilonense diocese, salutem in Domino. Piis fide-
lium votis per que ipsorum devotio erga Deum et eius sanctos suscitatur locii 
sacra multiplicantur / ac divinus cultus angetur libenter annuimus eaque favoribus 
prosequimur opportunis sane pro parte vestra fuit propositum coram nobis quod 
aliis sunt anni sexaginta vel circa / postquam ingens pestis que homines dicti 
oppidi invaserat cessaverat populus dicti oppidi pia erga inclitum Dei martirem 
sanctum Sebastianum cuius meritis et intercessione / a dicta peste liberatus pie 
credebat devotione ductus festum dicti sancti colere et in eius vigilia ieiunare 
venit et quandam cappellam sive parvam ecclesiam in honorem et sub / vocabulo 
eiusdem sancti intus prefatim oppidum edificari fecit et altare cum imagine ipsius 
sancti ibi statuit ubi solebat missa singulis diebus celebrari et deinde sunt viginti 
sex / anni vel circa ecclesia parrochialis dicti oppidi que extra illud sita erat pro 
vestra comoditate fuit de licentia sedis apostolice intro dictum oppidum translata 
et in loco ubi erat dicta / cappella sancti Sebastiani constructa cappellam ipsam 
sancti Sebastiani in corpore ipsius ecclesie parrochialis includendo et extunc cap-
pella ipsa demolita fuit deu amplius ibi / esse cessavit parrochiali ecclesia totum 
locum occupante verum ne memoria dicti voti tunc in necessitate emissi pereat et 
ut devotio erga dictum sanctum excitetur et in perpetuum / in eodem oppido per-
maneant desideratis loco dicte cappelle aliam similem cappellam sive ecclesiam 
extra et prope dictum oppidum in loco sive sita de Bazterrica munoci nun/ cupato 
ad id convenienti iuxta crucem que ibi est construere et edificare ac ibidem mis-
sas et cum altari portatili donec consecrata fuerit et alia divina officia celebrari 
facere. / Super quibus supplicari fecistis humiliter vobis per sedem apostolicam de 
opportuno remedio misericorditer provideri. Nos igitur attendentes quod in his que 
ad divini cultus propagationem spectant favora/ biles esse debemus atque benigni 
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auctoritate domini Pape cuius primarie curam gerimus et de eius speciali man-
dato super hoc vive vocis oraculo nobis facto vobis ut loco cappelle sive ecclesie 
Sancti / Sebastiani olim intus dictum locum ut prefertur constructe unam aliam 
cappellam sive ecclesiam sub eodem vocabulo Sancti Sebastiani extra dictum 
oppidum in predicto de Bazterrica / munoci nuncupato vel alio convenienti loco 
per vos eligendo cum altari deu altaribus prout vobis videbitur sive tamen alicuius 
preiudicio construere ac missas cum altari porta / dicte parrochialis ecclesie aut 
cuiusvis alterius licentia super his minime requisita juribus tamen parrochialibus in 
omnibus et per omnia semper salvis veris existentibus / premissis tenore presen-
tium indulgemus ac licentiam et liberam concedimus facultatem. Non obstanti-
bus apostolicis ac provincialibus et synodalibus constitutionibus et ordina/ tionibus 
ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub 
sigillo officii primarie, III kalendas junii, pontificatus domini Pauli Papa III anno 
tertio. /
 A. de Villanova. Jul [ius] Cardellus.
 Hie [ronimus]. Centel triginta sex tertiales.
 Philipi Ferrinus.
 P. Cortesius